comme quelques-uns le croient.

«853. Léo papa obiit kal. aug. 854. Huic successit Johanna

mulier, annis duobus, mensibus qiiiuque, diebus quatuor. »

C'est tout ce qu'en dit Marianus Scotus.

IlL SIOEBERT ET PALMERIUS.

Sigebert, qu'on dit être mort en 1113, raconte le fait dans

sa Chronique, à l'an 851, en ces termes :

« Joannes papa Anglicus. Fama est hune Joannem feminani

fuisse, et uni soli familiari tantum cognitam. Qui eam çom-
plexus est, et gravis facta peperit, papa exsistens. 0_uare eam
inter pontifices non numerant quidam : ideo nomiue numerum
non facit. »

Mathieu Palmerius, Florentin, qui a écrit sa Chronique en

1449, met en 853 et 854 : « Pont. CVI. Joannes Anglicus, annis

duobus, mensibus tribus. » Et puis : i Fama est» et le reste

mot pour mot comme Sigebert.

IV. MARTINITS POLO-NUS.

On le dit mort en 1278, sur ce que sa chronique finit, selon

quelques-uns, cette année-là; ce qui est encore contesté.

Sa narration sur la papesse Jeanne est plus ample que les

précédentes, et plus circonstantielle. Si elle n'était pas de lui^

quoique l'uniformité du style suffît pour convaincre qu'elle

en est, qui aurait pu l'insérer entre l'année 1278, où l'on

place la mort de Martin, et l'année 1312, qu'on dit que

Ptolomée de Lucques écrivait, qui dit l'y avoir lue? Je rap-

porterai plus bas les paroles de cet auteur. La narration de

Martin est conçue en ces termes, à l'an 855 :

« Post hune Leonem Johannes Anglus, nationeMargantinus

(c'est ainsi qu'il y a dans l'édition de Bàle, de 1559; ou Mo-

guntinus, si l'on veut), sedit annis duobus, mensibus quinque,

diebus quatuor. Et cessavit pontificatus mense uno. Mortuus

est Romse. Hic, ut asseritur, fœmina fuit. Et cum in puellr.ri

œtate a quodam suo amasio in habitu viriii Athenis ducta fui?,

in diversis scientiis ita profecit, ut nullus sibi par inveniretur.

Adeo ut post Romre trivium legens, magnos magistros disci-

pulos et auditores haberet. Et cum in urbe vita et scientia

magna; opinionis esset, in papam concorditer eligitur. Sed in

papatu per suum familiarem impr;egnatur. Verum tempus

partus ignorans, cum de sancto Petro in Lateranum tenderet,

angustiata inter Coliseum et sancti Clementis ecclesiam peperit.

Et postea mortua, ibidem, ut dicitur, sepulta fuit. Et prop-

terea quod papa eamdem viam semper obliquât, creditur

omnino a quibusdam, quod ob detestationem facti hoc faciat.

Necideoponiturir. catalogosanctorum pontificum, tam prop-

ter mulieris sexum quam propter deformitatem facti. »